
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 81 DEL 20/01/2024

OGGETTO: Assicurazioni responsabilità civile automezzi comunali anno 2024 - Copertura 
assicurazioni automezzi comunali, approvazione ricerca di mercato tramite la società 
General Broker Service S.P.A. sede di Roma - Impegno - Liquidazione 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto Provvedimento del Sindaco n° 10 del 10.09.2020)

 

Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 

Premesso che,  in  data  31  dicembre  2023,  scadono  le  coperture  delle  polizze  assicurative  di
responsabilità civile degli automezzi comunali;

 

Preso  atto, altresì,  che  le  attività  di  selezione  dell’assicuratore,  vengono  curate  dalla  società
General Broker Service con sede in Roma;

 

Dato atto che con nota prot. n. 15394 del 27.11.2023 questo ufficio richiedeva alla società General
Broker Service di avviare idonea indagine di mercato;



 

Dato atto che al prot. 16059 del 11.12.2023 la società incaricata, facendo seguito alla richiesta,
inviava  a  questo  ufficio  l’esito  della  indagine  di  mercato,  dal  quale  risulta  che  delle  cinque
compagnie invitate hanno inviato un’offerta la società “Generali Agenzia di Avezzano” e la società
UnipolSai  Agenzia  di  Avezzano,  quest’ultima  ha  presentato  offerta  economicamente  più
vantaggiosa per l’Ente.

 

Viste l’offerta Anno 2024 presenta come di seguito:

 

N° Rischio Veicolo / Targa Valore I/F Rateo Annuo 2024 Copertura 
aggiuntiva

1 Auto ARD Fiat Panda € 12.000,00 € 332,00 € 58,00

tg. GD 234 YK

2 Auto ARD Macch. Op. Terna € 5.000,00 € 318,00 € 58,00

tg. AAC866

3 Auto ARD Piaggio Porter € 0,00 € 387,00 € 58,00

tg AC509MZ

4 Auto ARD Macch. Agr. Ferguson € 35.000,00 € 176,00 € 58,00

Tg BS265W

5 Auto ARD COMACA € 25.000,00 € 411,00 € 58,00

tg. AMA 729

6 Auto ARD Fiat 80 € 2.000,00 € 600,00 € 58,00

tg. AQ196769

7 Auto ARD BUCHER € 1.900,00 € 407,00 € 58,00

tg. AH066FK

8 Auto ARD Fiat Strada € 0,00 € 379,00 € 58,00

tg BY212XR

TOTALE € 3.010,00 € 464,00



 

Considerato che:

·         la compagnia UnipolSai, agenzia di Avezzano, ha proposto un’offerta migliore, in termini
di costi e garanzie, per la copertura assicurativa degli automezzi comunali per l’anno 2024,
compresa la garanzia “rinuncia alla rivalsa” verso il conducente per tutti gli automezzi;

·         la  compagnia Generali,  agenzia di  Avezzano,  ha richiesto il  pagamento della  Polizza
Infortuni Conducenti n. 420165064 – scadenza 31.12.2023 per € 580,00#;

 

Vista la deliberazione n. 053 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

 

Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  richiesto  in  data  01.01.2024,  giusto  prot.  n.
INPS_39094967 scadenza 30.04.2024;

 

Richiamato l’art 192 del D. Lgs. 267/2000 e precisato che il contratto ha le seguenti caratteristiche:

a-      fine: copertura da rischi dovuti all’uso degli automezzi comunali; 

b-      oggetto: rinnovo delle polizze assicurative;

c-      modalità e scelta del contraente: affidamento mediante la procedura di ricerca di mercato
con ditte diverse a cura della soc. G.B.S. S.p.a. di Roma;

d-      la forma contrattuale è la sottoscrizione della polizza;

 

Considerato che le somme vanno imputate sui seguenti Cap/S.:

2 100% Macch. Op. Terna € 376,00 976/10
AUTOMEZZI 
P.I.

tg. AAC866

5 60% COMACA € 281,40

tg. AMA 729

TOTALE € 657,40

1 100% Fiat Panda € 390,00 181/10U.T.C.

tg. GD 234 YK

8 20% Fiat Strada €   87,40



tg BY212XR

TOTALE € 477,40

4 50% Macch. Agr. Ferguson € 117,00 984/20
STRADE E 
PIAZZA

Tg BS265W

5 30% COMACA € 140,70

tg. AMA 729

7 50% BUCHER € 232,50

tg. AH066FK

8 40% Fiat Strada € 174,80

tg BY212XR

6 100% Fiat 80 € 658,00

tg. AQ196769

TOTALE € 1.323,00

3 100% Piaggio Porter € 445,00 834/20
PARCHI E 
GIARDINI

tg AC509MZ

5 10% COMACA € 46,90

tg. AMA 729

7 50% BUCHER € 232,50

tg. AH066FK

8 40% Fiat Strada € 174,80

tg BY212XR

4 50% Macch. Agr. Ferguson € 117,00

Tg BS265W



TOTALE € 1.016,20

 

Precisato  che i veicoli vengono impiegati dall’ufficio tecnico sia come veicoli operativi sia nella
manutenzione di parchi e giardini e che quindi la spesa viene distribuita tra diversi capitoli;

 

Visti:

v  gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013 (G.U. n° 80
del 05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto;

v  la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;

v  il D.Lgs. 267/2000;

v  il D.Lgs. 50/2016 e Regolamento attuativo DPR 207/2010;

v  lo Statuto Comunale

 

DETERMINA

 

di approvare l’allegata ricerca di mercato, inviata dalla società GBSAPRI s.p.a. con sede in
Roma alla Via Nomentana civico 183, Partita IVA 12079170150, acquisita al prot. n. 16059 del
11.12.2023;

 

di impegnare per l’anno 2024, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria,  allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma
complessiva di € 3.474,00# oneri riflessi inclusi, in favore della GBSAPRI S.p.a. sede di Roma,
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2024 in
cui la stessa è esigibile e da imputare sui seguenti Cap/S.:

2 100% Macch. Op. Terna € 376,00 976/10
AUTOMEZZI 
P.I.

tg. AAC866

5 60% COMACA € 281,40

tg. AMA 729

TOTALE € 657,40

1 100% Fiat Panda € 390,00 181/10U.T.C.

tg. GD 234 YK



8 20% Fiat Strada €   87,40

tg BY212XR

TOTALE € 477,40

4 50% Macch. Agr. Ferguson € 117,00 984/20
STRADE E 
PIAZZA

Tg BS265W

5 30% COMACA € 140,70

tg. AMA 729

7 50% BUCHER € 232,50

tg. AH066FK

8 40% Fiat Strada € 174,80

tg BY212XR

6 100% Fiat 80 € 658,00

tg. AQ196769

TOTALE € 1.323,00

3 100% Piaggio Porter € 445,00 834/20
PARCHI E 
GIARDINI

tg AC509MZ

5 10% COMACA € 46,90

tg. AMA 729

7 50% BUCHER € 232,50

tg. AH066FK

8 40% Fiat Strada € 174,80

tg BY212XR

4 50% Macch. Agr. Ferguson € 117,00



Tg BS265W

TOTALE € 1.016,20

 

Di dare atto che il C.I.G. assegnato alla fornitura è: Z273DFBB49;

 

Dare  atto  che,  per  la  liquidazione  ANNO  2024,  si  provvede  per  l’intero  importo  pari  ad  €
3.474,00#, a favore della GBSAPRI S.p.a. c/o la Banca Banco di Sardegna –Filiale Roma1 cod.

IBAN – IT 19 Q 01015 03201 000070244890, ad esecutività del presente atto. 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 82  del

12/01/2024 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 29/01/2024

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 82 del 12/01/2024 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 976 129 1 10 05 1 03 1.03.02.09.001

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico

657,40

2024 181 130 1 01 06 1 10 1.10.04.01.001
Premi di assicurazione su 
beni mobili

477,40

2024 984 131 1 10 05 1 10 1.10.04.99.999
Altri premi di assicurazione
n.a.c.

1.323,00

2024 834 132 1 09 05 1 10 1.10.04.01.001
Premi di assicurazione su 
beni mobili

1.016,20

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2024 213 1 129 GBSAPRI SPA 657,40

2024 214 1 130 GBSAPRI SPA 477,40

2024 215 1 131 GBSAPRI SPA 1.323,00

2024 216 1 132 GBSAPRI SPA 1.016,20



TAGLIACOZZO, lì 30/01/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 243

Il  31/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  81 del 30/01/2024 con

oggetto:

Assicurazioni responsabilità civile automezzi comunali anno 2024 - Copertura assicurazioni automezzi

comunali, approvazione ricerca di mercato tramite la società General Broker Service S.P.A. sede di

Roma - Impegno - Liquidazione 2024

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 31/01/2024

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


